
1
\

menemenazdacorba  

no.37
18

 H
az

ira
n 

20
22

https://www.nexuspercussion.com'dan

Feynman Fizik Dersleri kitabında Richard Feynman’ın yazdığı önsöz  - 1

R. Feynman
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Kitaba bu adresten ulaşabilirsiniz. 

Arka sayfadaki resim, çok çok iyi bir çeviri ile türkçe olarak da basılan baskısından.
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Feynman Fizik Dersleri kitabında Richard Feynman’ın yazdığı önsöz  

Richard Feynman’ın adını çok insan duymuştur. En popüler fotoğraflarından olan bongo(davul) çalarken 

çekilen fotoğrafını görmüşüzdür. Sosyal medyada alıntılarına da çok sık rastlarız. Fizikçiler de bahsi 

geçecek önsözün yazdığı kitap serisini okuyamasa da alır, kenarda dantel örtüyle saklar.   

Çok yoğun ve çok özel bir şekilde yazılmış olan, Feynman’ın ders notlarından oluşturulan bu kitapların 

önsözünde kendisinin yazdığı bazı ifadelere bakacağız. Kitabından övgülerle bahsedilen biri, R. Feynman 

önsözünde neden bunları yazar? 

… tam başarılı olamadım … öğrencilerden tepki gelmemesi ciddi idi … galiba bu işi doğru 

 yapamadım … öğrencilere özen gösteremedim …

- 2
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Feynman, R., Leighton, R. B., Sands, M., 2016 (ilk basım, 1964), Feynman Fizik Dersleri (Cilt 1), 1. Baskı, ALFA Basım Yayım, 
 Çev. Zekeriya Aydın ve geniş bir editörler kurulu 
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Kitabından övgülerle* bahsedilen biri önsözde neden bunları yazar? 

… tam başarılı olamadım …  

öğrencilerden tepki gelmemesi ciddi idi … 

 galiba bu işi doğru yapamadım … 

 öğrencilere özen gösteremedim …

https://en.wikipedia.org'dan

* 
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https://en.wikipedia.org'dan

Olası  bir cevabı, bu üç ciltlik eserin yanındaki küçük kitaptan göstereceğiz. 

Ama önce, aşağıdaki kitaplardan ve dergiden bazı alıntılara bakalım. 

Çirkinliğin Tarihi - Umberto Eco 

İnsanlığın Mahrem Tarihi - Theodore Zeldin  

Mutlu Olma Sanatı - Bertrand Russell 

Aylaklığa Övgü - Bertrand Russell 

Büyük Ressamlar  - Sadun Altuna 

Nature - Eylül 2019  
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Eco, U., 2019 (ilk basım 2007), Çirkinliğin Tarihi, 4. Baskı, Doğan Egmont Yayıncılık, Çev. A. Uysal Ergün, Ö. Çelik, …

https://exhibits.library.ucsc.edu/exhibits/show/havc-winter2015/item/238

14. yüzyıl tarihli ‘Şeytan’ adlı bu eser, U. Eco’nun kitabında 91 nolu sayfadadır. Resim ise altında yazılı bağlantıdan alınmıştır.

Çirkinliğin Tarihi - Umberto Eco

“… şeytanın çekememezliği dünyaya ölümü getirdi … Kardeşler, uyanık ve temkinli olun, çünkü 
düşmanınız şeytan, kükreyen bir aslan gibi çevrenizi kuşatıp sizi yutmaya çalışır”
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Çirkinliğin Tarihi - Umberto Eco

Eco, U., 2019 (ilk basım 2007), Çirkinliğin Tarihi, 4. Baskı, Doğan Egmont Yayıncılık, Çev. A. Uysal Ergün, Ö. Çelik, …

“Buna, başlangıçta ölüm meleği olarak ortaya çıkan, ama daha sonra manastır öğretisinde bedenin 

ayartıcısı haline gelen Mezmur 91'deki "Öğleyin Yok Eden Şeytan'ı ve kutsal metinlerin çeşitli 

bölümlerinde Şeytan'a pek çok göndermeyi ekleyebiliriz. Bu göndermelerde Şeytan, İftiracı olarak, 

Düşman olarak, Tanrı'dan Hz. Eyüp'ü sınamayı isteyen varlık olarak, Tobyas'taki Asmodeus olarak belirir. 

Bilgelik kitabında (2:24) şöyle denir: "Tanrı, insanı ölümsüz olarak yarattı ve onu kendi suretinde ve 

kendine benzer kıldı, ama şeytanın çekememezliği dünyaya ölümü getirdi".  

İnciller'de şeytan, neden olduğu sonuçlar dışında asla betimlenmez. Ama İsa'yı ayartmaya girişmenin 

yanısıra, çeşitli kereler bedenine şeytan girmişlerin bedeninden kovulur, İsa tarafından adı anılır ve Kötü, 

Düşman, Beelzebub, Yalancı ve Bu Dünyanın Hükümdarı şeklinde tanımlanır.  

Geleneksel nedenlerden ötürü de, şeytanın çirkin olması gerektiği açıktır. Daha Aziz Petrus'tan 

başlayarak bu niteliğiyle anılır: "Kardeşler, uyanık ve temkinli olun, çünkü düşmanınız şeytan, kükreyen 
bir aslan gibi çevrenizi kuşatıp sizi yutmaya çalışır”.” s. 90
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Çirkinliğin Tarihi - Umberto Eco

Eco, U., 2019 (ilk basım 2007), Çirkinliğin Tarihi, 4. Baskı, Doğan Egmont Yayıncılık, Çev. A. Uysal Ergün, Ö. Çelik, …

“Şeytanın geçirdiği başkalaşımlar / Cehennemin ortasında Şeytan ya da İblis durur. Ama Şeytan, iblis ve benzeri figürler daha 

önce de vardır. Korkunç görünümlü değişik türde iblisler, kimi zaman iyi kimi zaman kötü, aracı varlıklar olarak değişik kültürlerde 

mevcuttu (Vahiy'de de, "melekler" gerek Tanrı'nın, gerek iblisin yardımcılarıdır): Mısır'da canavar Amut, timsah, pars ve suaygırı 

melezi olup öte dünyadaki günahkarları yutar; Mezopotamya kültüründe vahşi görünümlü yaratıklar vardır; çeşitli düalist din 

biçimlerinde, İyilik İlkesine karşı koyan bir kötülük İlkesi vardır. İslam kültüründe, hayvan nitelikleriyle betimlenen Şeytan vardır; 

keza çok güzel kadın görünümüne bürünen baştan çıkarıcı iblisler (gul) vardır.  

Hıristiyan kültürünü doğrudan etkileyen İbrani kültürüne gelince, Yaratılış'ta şeytan yılan biçiminde, Havva'yı ayartır. Ayrıca, 

geleneğe bakılırsa, Yeşaya ve Hezekiel gibi başka şeye gönderme yapıyor gibi görünen bazı Kutsal Kitap metinlerin yorumuna 

göre, şeytan dünyanın başlangıcında İsyankar Melek olarak vardı ve Tanrı tarafından cehenneme fırlatılmıştı.  

Gene Kutsal Kitap'ta Lilith'den söz edildiğini görürüz. Babil kökenli bu dişi canavar, İbrani geleneğinde kadın yüzlü, uzun saçlı ve 

kanatlı dişi iblise dönüşür, Kabalacı gelenekte ise (Ben-Sira Alfabesi, 8-9. yüzyıl) Adem'in ilk eşi olduğu, sonra bir cine dönüştüğü 

kabul edilir.  

Buna, başlangıçta ölüm meleği olarak ortaya çıkan, ama daha sonra manastır öğretisinde bedenin ayartıcısı haline gelen Mezmur 

91'deki "Öğleyin Yok Eden Şeytan'ı ve kutsal metinlerin çeşitli bölümlerinde Şeytan'a pek çok göndermeyi ekleyebiliriz. Bu 

göndermelerde Şeytan, İftiracı olarak, Düşman olarak, Tanrı'dan Hz. Eyüp'ü sınamayı isteyen varlık olarak, Tobyas'taki Asmodeus 

olarak belirir. Bilgelik kitabında (2:24) şöyle denir: "Tanrı, insanı ölümsüz olarak yarattı ve onu kendi suretinde ve kendine benzer 

kıldı, ama şeytanın çekememezliği dünyaya ölümü getirdi".  

İnciller'de şeytan, neden olduğu sonuçlar dışında asla betimlenmez. Ama İsa'yı ayartmaya girişmenin yanısıra, çeşitli kereler 

bedenine şeytan girmişlerin bedeninden kovulur, İsa tarafından adı anılır ve Kötü, Düşman, Beelzebub, Yalancı ve Bu Dünyanın 

Hükümdarı şeklinde tanımlanır.  

Geleneksel nedenlerden ötürü de, şeytanın çirkin olması gerektiği açıktır. Daha Aziz Petrus'tan başlayarak bu niteliğiyle anılır: 

"Kardeşler, uyanık ve temkinli olun, çünkü düşmanınız şeytan, kükreyen bir aslan gibi çevrenizi kuşatıp sizi yutmaya çalışır”.” s. 90

ilgili kısımdan daha fazlası no.37
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“Rusya’da kölelik, kendilerinden başka satacak bir şeyi olmayanlar için bir çeşit tefeci dükkânı gibi iş 

görüyordu. Genellikle kölelerin üçte bir kadarını saklanarak yaşayan kaçaklar oluşturuyor, ne var ki pek 

çoğu, özgürlükten bitkin düşmüş, mahpus zihniyetinden kurtulamamış olarak köleliğe geri dönüyordu. 

Kölelik tarihini inceleyen Hellie’ye göre, “Her köle özgürlüğün hayalini kurmaz. Mutlak bir tahakküm 

altında geçen birkaç yılın ardından, bağımsız olarak var olmak neredeyse imkânsız görünmeye başlar." 

Kaçış Amerika’da daha güçtü: Rusya ve Çin’de kölelerin genellikle ev hizmetinde kullanılmasına 

karşılık, yoğun kölecilik sayesinde tarımdan büyük kazançların elde edildiği güney ABD eyaletlerinde, 

büyük olasılıkla dünyanın en acımasız kölelik sistemlerinden biri uygulanıyordu. Ancak, maruz kalınan 

muamelenin kendine özgü koşullan ne olursa olsun, bunca farklı köle türünün varlığı ve teker teker her 

bireyin diğerinden biraz değişik taciz biçimleriyle karşı karşıya kalabiliyor olması, her birinin kendisine 

bazı ayrıcalıklar vehmedebilmesine, kendisini alttakilerin en altında görmemesine zemin hazırlıyordu. 

Kıskançlık, ortak acıya karşı gözleri kör ediyordu: Amerikan plantasyonlarında Afrikalı kölelerin başka 
Afrikalı köleler tarafından kırbaçlandığını görmek mümkündü. Başka bir deyişle, bir kurum bir kez 

yerleştiklen sonra, o kurumdan zarar görenler bile ufak tefek de olsa ondun çıkar sağlamanın yollarını 

bularak kurumun ayakta kalmasına ister istemez destek verirler.” s. 20

İnsanlığın Mahrem Tarihi - Theodore Zeldin 

Zeldin, T., 2021 (ilk basım 1994), İnsanlığın Mahrem Tarihi, 8. Baskı, Ayrıntı Yayınları
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“ 

Çekememezlik  

Saygıdeğer kadınların arasında çekememezlik önemli bir yer tutar. Yeraltı treninde oturuyorsunuz, güzel giyinmiş 

bir hanım giriyor içeriye, vagondaki kadınların gözlerine dikkat edin. Göreceksiniz ki, her biri (belki de o kadından 

daha güzel giyimliler dışında), bu kadına kötü niyetli bakışlar fırlatmakta ve onda bir kusur bulmak için 
çırpınmaktadır. Dedikodu, bu tür kötü niyetin bir belirtisidir; nitekim delil ne kadar önemsiz ya da asılsız olursa 

olsun, başka bir kadın hakkında ki kötü bir söylentiye hemen inanılır. Kibirli bir ahlak inancı da aynı işi görür, şöyle ki, 

bu inanca aykırı hareket edenleri çekemezler ve onların bu suçları nedeniyle cezalandırılmaları ahlak gereği sayılır. 

Erdemin bu özel şeklinin ödüllendirici olduğu da kuşku götürmez.  

Aynı şeye erkekler arasında da rastlanır; yalnız şu farkla ki, kadınlar diğer bütün kadınları kendilerine rakip olarak 

gördükleri halde, erkekler bu duyguyu ancak kendi meslek taşlarına karşı beslerler. Siz hiç, bir artisti başka bir artiste 

övme düşüncesizliğinde bulundunuz mu? Bir politikacıyı, aynı partiden başka bir politikacıya övdünüz mü? Eğer 

böyle bir şey yaptıysanız, büyük bir olasılıkla, bir kıskançlığa yol açmışsınızdır. Leibniz'le Huyghens'in yazışmaları 

arasında, Newton'un delirdiğinden yakınılan bazı mektuplar vardır, "Eşsiz bilge Bay Newton'un aklını yitirme 
talihsizliğine uğraması ne acıklı değil mi?" diye yazmışlar. Bu iki ünlü kişi, mektuplarında hoşnutluk içinde 
yalancıktan gözyaşları dökmekteydiler. Gerçekteyse, bu dedikodunun çıkmasına yol açan bir-iki garip davranıştan 

başka, onların bu ikiyüzlü davranışlarına gerekçe gösterilecek bir şey yoktu. 

Sıradan insan kişiliğinin özellikleri içinde çekememezlik en kötüsüdür; çekememezlik, yalnız kötülük yapma eğilimine 

yol açmaz, kişiyi mutsuz da eder. Çekemez olanlar, kendilerinin olanlardan sevinç duyacaklarına başkalarının 

elindekiler yüzünden acı çekerler. Başkalarının avantajlarını yok etmek, aynı avantajlardan kendileri yararlanmak 

isterler. Eğer bu duygu başıboş bırakılacak olursa, bütün erdemleri yok eder, hatta becerilerin en iyi biçimde ortaya 
konulmasına engel olur.  ” ss. 68-69     

Mutlu Olma Sanatı - Bertrand Russell 

Russell, B., 2021 (ilk basım, 1930), Mutlu Olma Sanatı, 11. Baskı, Say Yayınları, Çev. Yunus Sağlamtürk
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Akla Gelenler

Bu yazıda, en başta resmini 

gördüğünüz kitapta Newton ile 

ilgili yazan kısımdan da bahsedilir.  

Bahsi geçen cümle, referanslı bir 

dedikodu.

Newton died on 31 March 1727, at the age of eighty-four. Gravely ill for weeks, he had been  

attended by his physician Richard Mead, to whom he confided that he was still a virgin.35 

Newton hakkında başka dedikodular da var ! 
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Akla Gelenler

O da az değilmiş!

Newton kitabını hasmı, düşmanı Hooke ölünce basıyor.

Cropper, W. H., 2005 (ilk basım 2005), Büyük Fizikçiler, 1. 
Baskı, Oğlak Bilimsel Kitaplar (Çev. Nurettin Elhüseyni)
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Aylaklığa Övgü - Bertrand Russell

“Başarılı bir biçimde sindirilmiş bilgi içindeki kültür öğesi, bir insanın düşünce ve isteklerinin karakterine 

biçim verir, bu düşünce ve isteklerin sadece o insanın en önde gelen ihtiyaçları bakımından önem taşıyan 

konulara değil, hiç değilse kısmen, o insanın önde gelen çıkarları dışında kalan geniş konulara da 

yönelmesini sağlar. Bilgi sayesinde belirli birtakım yetenekler kazanınca, insanın bu yeteneklerini topluma 

yararlı olacak yolda kullanacağı düşüncesi şimdiye dek rahatlıkla kabul edilegelmiştir. Dar görüşlü yararcı 

eğitim kavramı, bir insanın yetenekleri kadar amaçlarını da eğitmek zorunluğu bulunduğunu gözden kaçırır. 

Büyük küçük, insan doğasında, çeşitli biçimlerde kendini gösteren hatırı sayılır bir zalimlik öğesi vardır. 

Okulda oğlanlar yeni gelen bir öğrenciye, ya da elbiseleri pek alışılmamış biçimde olan birine kötü 

davranma eğilimindedirler. Pek çok kadın (epeyce de erkek) kötü niyetli dedikodularla, ellerinden geldiği 
kadar acı verirler hemcinslerine. İspanyollar boğa güreşine bayılırlar; İngilizler avcılık ve atıcılıktan zevk 

alırlar. Aynı zalimlik dürtüleri, Almanya'da Yahudi, Rusya'da da kulak(*) avı ile çok daha ciddi biçimler 

almaktadır. Emperyalizmin her türlüsü, zalimlik dürtülerinin rahatça boşalacağı alanlar yaratır ve savaşta bu 

dürtüler en yüce kamu görevi olarak kutsanır. ” ss. 32-33     

Russell, M., 2016 (ilk basım 1935), Aylaklığa Övgü, 4. Baskı, Cem Yayınevi, Çev. Mete Ergin
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Aylaklığa Övgü - Bertrand Russell

“Yunanlılar arasında bir zulüm kaynağı, yani demokratik kıskançlık çok gelişmişti. Aristides, adil oluşu 

dolayısıyla kazandığı ün çevresindekileri kızdırdığı için, halkın oyuna başvurarak sürgün edilmişti. Bir 

demokrat olmayan Efesli Heraklitos şöyle demişti: “Bütün efesli erkekler kendilerini assalar ve şehri tüysüz 

delikanlılara bıraksalar yeridir; zira  içlerinde en iyi adam olan Hermaderus’u ‘İçimizde en iyi hiç kimse 
istemiyoruz: Eğer böyle olacaksa, gitsin başka yerde, başkalarının arasında olsun,’ diyerek aralarından 

kovdular.” Çağımızın tatsız özelliklerinden birçoğu Eski Yunanlılar arasında da vardı. Eski Yunanistan’da 

Faşizm de vardı milliyetçilik de, militarizm de Komünizm de, patronlar da, soysuz politikacılar da; Eski 

Yunanistan’da  bayağı kavgalara da rastlanırdı, din yüzünden kovuşturmalara da. Onlar arasında iyi bireyler 

vardı, ama bizde de var; o zaman da, şimdi olduğu gibi, en iyi bireylerin önemli bir yüzdesi sürgün, hapis ve 

ölüm cezasıyla karşılaşıyordu. Eski Yunan uygarlığının bizim uygarlığımıza gerçekten de üstün bir yanı 

bulunduğu doğrudur; bu üstünlük, eski Yunan polisinin yetersizliğidir, zira namuslu insanların önemli bir 

yüzdesi polisin bu yetersizliği sayesinde kaçıp kurtulabiliyordu.” ss. 137-138     

Russell, M., 2016 (ilk basım 1935), Aylaklığa Övgü, 4. Baskı, Cem Yayınevi, Çev. Mete Ergin
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“ 
EL GRECO 

DOMENIKOS THEOTOKOPOULOS 

1541 - 1625 

 (...) 

16 kasım 1570 tarihinde Italya'da, Julio Clovio adiyle tanınan Makedonyalı minyatür ressamı Julius 

Glovicic, Viterbo'da bulunan Kardinal Alessandro Franese'ye şu mektubu yazıyordu: ''Titian'ın talebesi 

olan Giritli genç bir ressam Roma'ya gelmiş bulunuyor. Naçiz kanaatime göre, bu genç yakın bir 

gelecekte bütün çağdaşlarını gölgede bırakacaktır. Hele son haftalarda yaptığı kendi portresi, bütün 

Romalı ressamları hasetten çatlatacak mükemmelliktedir. Bu istidatlı gence muhteşem sarayınızda bir 

oda ayıracağınızdan eminim.'' Aynı adamın başka bir dostuna yazdığı mektuptan Domenikos'un bütün 

karakterihi öğreniyoruz: ''Dün ziyaretine gittim. Niyetim kendisiyle birlikte şehirde ufak bir gezinti 

yapmaktı. Nefis bir gündü. İlkbahar güneşi bütün Roma'ya neşe saçıyordu. Ama, odasına girdiğim 

zaman perdeleri inik buldum. Bir köşeye sinmiş, loşluk içinde sabit nazarlarla hep bir noktaya bakıyordu. 

Ne çalışıyor, ne de uyukluyordu. Kendisine benimle çıkmasını teklif ettiğim zaman, reddetti. Anlaşılan iç 

âleminin ışığı ona yetiyordu. Garip bir insan, sessizliğe, inzivaya ve hatta zulmete tapıyor.” ” s. 117

Büyük Ressamlar  - Sadun Altuna

Altuna, S., 1970 (ilk basım, ?), Büyük Ressamlar, 2. Baskı, Hayat Kitapları
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Büyük Ressamlar  - Sadun Altuna

Altuna, S., 1970 (ilk basım, ?), Büyük Ressamlar, 2. Baskı, Hayat Kitapları

https://commons.wikimedia.org'dan

Bu resim kitabın sonunda ressamın eserlerinden verilen örneklerden biridir. 

Alevi üfleyen çocuk

no.37
18

 H
az

ira
n 

20
22

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:El_Greco_-_A_Boy_Blowing_on_an_Ember_to_Light_a_Candle_(Sopl%C3%B3n)_-_WGA10422.jpg


17\

menemenazdacorba  

Kitabından övgülerle bahsedilen biri önsözde neden bunları yazar? 

… tam başarılı olamadım …  

öğrencilerden tepki gelmemesi ciddi idi … 

 galiba bu işi doğru yapamadım … 

 öğrencilere özen gösteremedim …

* 

Olası  bir cevabı, 

bu önsözü okuduktan sonra, ki okuduğumda niye böyle demiş acaba diye de biraz şaşırmıştım.  

birkaç ay sonra, gelecek sayfada göreceğiniz kitabı okuduğumda biraz bulduğumu düşünmüştüm. 
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Feynman, R., Gottlieb, M. A., Leighton, R. B., 2016 (ilk basım, 1964), Feynman’s TIPS ON PHYSICS, 1. Baskı, ALFA Basım Yayım, 
 Çev. Zekeriya Aydın ve geniş bir editörler kurulu 

s. 9

Feynman’s TIPS ON PHYSICS

Matthew Sands’in anılarından

ışınlamayı henüz bulamadığımız gibi “akıl 

okuma”yı da henüz bulamadık 

M. Sands’in iyi niyetini, kötü niyetini, herhangi 

bir iyi veya kötü niyeti olup olmadığını da 

bilemeyiz, emin de olamayız! 

Feynman’ın önsözünü yazacağı gün,  

M. Sands  

daha farklı konuşabilir veya ‘aynı şeyleri daha 
farklı ifade edebilir miydi?’ bilemeyiz
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Akla Gelenler

https://keremcankocak.blogspot.com/2016/09/feynman-fizik-dersleri-richard-feynman.html

Övgülerle bahsedilen kitap
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